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LEK.nr.73/19

GJYKATA THEMELORE NE PRISHTINE - Departamenti pér Céshtje Ekonomike -
Divizioni pér Investitoré té Huaj, me gjyqtarin Mr.sc.Bajram Miftari, né ¢éshtjen
kontestimore t& propozuesit t& sigurimit Rexhep Shaqiri, me vendbanim né Mbretéring e
Bashkuar, t€ cilin e pérfaqéson sipas autorizimit Durim Osmani, avokat nga Prishtina, kund&r
kundérshtaréve ¢ sigurimit: Christopher Gilbert, shtetas i Mbretéris¢ sé Bashkuar (i
pérfaq€suar nga avokati Afrim Salihu); 2. Fox Marble Kosova, sh.p.k, me seli né Prishting (t&
cilin e pérfaqéson avokati Eset Berisha); dhe Fox Marble Limited, me seli n& Mbretéring e
Bashkuar (t& cilén e pérfagéson avokati Afrim Salihu), pér masé sigurimi, pas mbajtjes s&
seancés dégjimore t& datés 15.06.2021, mori kété:

AKTVENDIM

L Miratohet si i bazuar propozimi i propozuesit t& sigurimit Rexhep Shagiri, me
vendbanim n& Mbretériné e Bashkuar i paragitur kundér kundérshtaréve t&
sigurimit, Christopher Gilbert, shtetas i Mbretérisé sé Bashkuar; Fox Marble
Kosova, sh.p.k, me seli né Prishting; dhe Fox Marble Limited, me seli né&
Mbretériné e Bashkuar, ashtu q& vendoset si né vijim:

I/a. Caktohet masa e sigurisé n& parcelén nr.198-0, n& sipérfage prej 500.50.56 m2,
ZK Syrigan, Komuna e Skenderajt, ashtu q& ju ndalohet kundérshtargve t& sigurimit
q€ t€ tjetérsojn& apo ngarkojné até parcelé kadastrale;

I/b. Caktohet masa e sigurimit né pjesén e parcelés nr.290-0, né sipérfage prej
45917.00 m2, ZK Cervenica Zatriq, Komuna e Rahovecit dhe pjesa e parcelés
nr.290-0 né& sip&rfaqe prej 49855.13 m2, ZK Zatriq, Komuna e Rahovecit, ashtu q&
ju ndalohet kundérshtaréve t& masés s& sigurimit q& t& tjetérsojné apo ngarkojné t&
njé&jtén parcelé kadastrale;
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I/c. Tu ndalohet kundérshtaréve t& masés s& sigurimit q& t& ndé&rmarrin ¢fardo
veprimi duke pérfshiré dhe nénkuptuar ndértimin apo gérmimin né pjesén e parcelés
numér 2900-0 né sipérfaqe prej 45917.00 m2, ZK Cervenica Zatrig, Komuna e
Rahovecit, dhe pjesén e parcelés nr.290-0 ng sipérfage prej 49855.13 m2, sipas
koordinatave Y.nr.7469804.491 — X.nr.4702356.885 — Y.nr.7469906.422- X
nr.4702442.865 — Y nr.7469976.701 — X nr.4702387.852 — Y nr.7470024.367 — X
nr.4702346.623 — Y nr.7470106.407 — X nr.4702297.962 — Y nr.7470175.229 — X
nr.4702257.380 — Y nr.7470146.575 — X nr.4702226.002 — Y nr.7470089.379 — X
nr.4702218.021 — Y nr.7470039.467 — X nr.4702211.579 — Y nr.7470009.627 — X
nr.4702206.735 — Y nr.4702204.742 — Y nr.7402205.682 — Y nr.7469971.201 — X
nr.4702208.718 — X nr.7469954.499 — X nr.4702212.376 — Y nr.7469925.515 — X
nr.4702215.015 — Y nr.7469904.942 — X nr.4702219.921 — Y nr.7469869.307 — X
nr.4702221.700 — Y nr.7469853.173 — X nr.4702263.374 — Y nr.7469859.981 — X
nr.4702281.085 — Y nr.7469804.491 — X nr.4702357.885. Duke ndryshuar gjendjen
juridike dhe faktike t& parcelés, deri né nxjertjen e njé vendimi tjetér t& gjykatés,
ashtu q&, obligohet Policia e Kosovés q& ta zbatoj kété pjesé t& masés s&
pérkohshme.

I/d. Tu ndalohet kundérshtaréve t& Masés s& Pérkohshme Fox Marble Kosova sh.p.k,
Cristopher Gilbert dhe Fox Marble Limited, q& t& ndérmarrin ¢farédo veprimi, duke
peérfshiré ndértimin n& Parcelén nr.198 — 0, né sipérfage prej 50050.56 m2, ZK
Syrigan, Komuna e Skenderajt, sipas koordinatave nr.198 — 0, né sipérfage prej
50050.56 m2, sipas koordinatave: Y nr.7472310.43 — X nr.4742144.01 - Y
nr.7472490.73 — X nr.4742138.17 — Y nr.7472470.36 — X nr.4742430.65 — Y
nr.7472293.29 — X nr.4742357.01 — Y nr.7472302.65 — X nr.4742240.72, apo duke
ndryshuar gjendjen juridike dhe faktike t& parcelés, deri n& nxjerrjen e njé vendimi
tjetér t& gjykatés. ‘ o

I/e. Tu ndalohet kundérshtaréve Fox Marble Kosova sh.p.k, Cristopher Gilbert, Fox
Marble Limited tjetérsimit, ngarkimi, ndryshimit t& gjendjes juridike né ARBK i
aksioneve n& ndérmartjen Rex Marble sh.p.k me NRB 70702835 deri n& nxjerrjen e
njé vendimi tjetér t& gjykatés.

II. Kjo masé e sigurimit hyné né& fuqi menjéheré dhe mbetet né fuqi deri n& vendimin e
ardhsh&m t€ gjykatés apo deri né zgjidhjen e késaj ¢éshtje kontestimore me vendim
t€ formés sé preré dhe t& plotéfugishém.

Arsyetimi

Propozuesi i sigurimit Rexhep Shaqiri, me datén 08.02.2019, ka paraqitur padi me propozim
pér mas€ sigurimi kundér kundgrshtaréve t& sigurimit Cristopher Gilbert, me vendbanim né
Mbretéring e Bashkuar, Fox Marble Kosova, me seli né Prishting, Forx Marble Limited, me
seli né Mbret€riné e Bashkuar dhe Rex Marble sh.p.k. me seli né Prishting, me bazé juridike
anulim i kontratave pér shitblerjen e aksioneve, vértetim i pronési né Kompani dhe interes
prong€sor t& Kompanis€, anulim i aktvendimeve pér bartjen e licencave té& shfrytézimit t&
shkémbit t€ forté dhe vértetim i t& drejtés s& pronésisé né licenca pér shfrytézim t& shkémbit t&
forté.
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Me datén 23.11.2020, paditési ka paraqitur parashtresé mbi precizimin e kérkesépadisé dhe
precizimin e kérkesés pér masé sigurimi.

NE padiné e paraqitur, parashtresat tjera pércjellése dhe né seancén dégjimore pér masé
sigurimi, propozuesi i sigurimit ndér t& tjera ka theksuar: me datén 04.12.2011, né& nj& zyre
avokature n& Prishting, &shté pérdorur njé autorizimi i falsifikuar i datés 06.04.2011, Kinse i
Igshuar nga Rexhep Shaqiri, pronar i Kompanis¢ Rex Marble sh.p.k, mbi bazén e atij
autorizimi &sht€ béré ndryshim statusor n& ARBK ku né vend t& pronarit t& deri atéhershém
Rexhep Shagqiri, &shte regjistruar Cristopher Gilbert, si pronar i ri, po ashtu jané pérdorur edhe
dokumenta tjera t¢ falsifikuara si Vendimi pér lejimin e shitjes sé aksioneve i datés 05.09.2011,
Vendimi pér lejimin e shitjes s& aksioneve i datés 04.04.2011. Pasi q& &shté regjistruar si
pronaré Cristopher Gilbert (pronar i Kompanisé Fox Marble), Kompania e tij ka marré né
shfrytézim tri licenca pér shfrytézimin e gurit t& forté t& lgshuara nga KPMM. Me kéto
veprimet propozuesit Rexhep Shaqiri, i &shté& mohuar e drejta pronésore mbi ndérmarrjen Rex
Marble, ¢ nga ana tjetér Kompania Fox Marble me pronar Cristopher Gilbert, ka marré ng
shfrytézim tri licenca pér shfrytézimin e gurit t& forté. Me parashtresat e larté pérmendura i
€sht€¢ propozuar gjykatss q& t& marré aktvendim mbi caktimin e masave t& sigurimit me
pérshkrimin si né dispozitivin e kétij aktvendimi.

Me aktvendimin e késaj gjykate .EK.nr.73/19 t& datés 03.10.2019, &shté refuzuar propozimi
pér caktimin ¢ masés s¢ sigurimit. Gjykata e Apelit e Kosovés né proceduré ankimore e ka
prishur aktvendimin e késaj gjykate dhe ¢&shtjen e ka kthyer n& rishqyrtim dhe rivendosje.

Me vendimin n& fjalg i &shté& rekomanduar Gjykatés s& shkallés sé paré qé t& zbatohet
aktvendimi procedural pér nxjerrjen e ekspertizés s¢ grafologjisg, si dhe t& shqyrtohet nevoja e
marrjes s& shkresave penale nga Prokurori i shtetit, e pastaj t& merret vendim i ligishém dhe i

drejté.

Pérfaqésuesit e autorizuar t& kundérshtaréve t& sigurimit né parashtrimet e tyre t& paragitura
gojarisht dhe me shkrim prang késaj gjykate ndér t& tjera kané theksuar: Departamenti pér
Céshtje Ekonomike nuk &shté kompetent pér t& gjykuar né kété ¢éshtje kontestimore, pér shkak
t& faktit se autorizimi &sht& 1&shuar né Britaningé e Madhe, kontratat jané nénshkruar né
Britanin€ e Madhe, dhe se pala paditése ka cilésing e personit fizik. Mé& tutje, kang theksuar se
vepra penale e falsifikimit t& nénshkrimit sanksionohet me vendim gjyqésor penal kang sjellé
né vémendjen e gjykatés se ka pasur pretendime t& palés paditése se kemi t& b&jmé me vepér
penale, gjaté vitit 2012, e t& cilat jang rihapur gjaté vitit 2017, dhe se Prokuroria Themelore né
Prizren né vitin 2019, e ka mbyllur rastin me konstatimin se nuk ka elemente t& veprés penale
n& veprimet e kundérshtaréve t& sigurimit. Pastaj kané elaboruar se nuk ka prova g& e béjné t&
bazuar kérkesén p&r caktimin e masés s¢ sigurimit.

Me aktvendimin e késaj gjykate .EK.nr.73/19 t& datés 03.10.2019, &shté refuzuar propozimi
peér masg sigurimi. Gjykata e Apeli e Kosovés n& proceduré ankimore € ka prishur aktvendimin
e késaj gjykate dhe ¢éshtjen ke ka kthyer né rishqyrtim dhe rivendosje, ku ndér té tjera i &shté
rekomanduar Gjykatés s& shkallés s& parg, qé& t& procedohet me ekspertizé t& grafologjisg, t&
vlerésohet nevoja e marrjes s& shkresave penale nga hetimet penale t& zhvilluara, dhe
eventualisht t€ caktohet garancioni pér sigurimin e paléve kundérshtare nga démet eventuale.

Pas shqyrtimit t& propozimit pér caktimin e masés s& sigurimit dhe provave t& léndés té
bashkangjitura me t&, gjykata vlerésoi se propozimi &shté i bazuar me ligi dhe t& njéjtin e
miratoi né t€rési. Me dispozitat e nenit 297.1 t& LPK-s&, &shté pércaktuar se masa e sigurimit
mund t& caktohet nése kérkesa béhet ¢ besueshme dhe nése ekziston rreziku se pa caktimin e
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masgs s€ till€, mund t& vé&shtirésohet apo t& pamundésohet dukshém realizimi i kérkesés. Nga
t€ dhénat n& propozimin pér caktimin e masés s¢ sigurimit dhe provave t& bashkangjitura me té,
gjykata erdhi n€ pérfundimin se jan& plotésuar kriteret e lartcekura ligjore pér caktimin e masés
né fjalg.

Né proceduré t& rishqyrtimit dhe rivendosjes, gjykata ka béré nxjerrjen e provés sé re t&
ekspertizés s¢ grafologjisé dhe pér ekspert &shté caktuar Sedat Krasniqi, i cili ka pérfunduar
ckzaminimet e nevojshme dhe ka punuar ekspertizén ku ka dhéné mendimin profesional t& tij
se nénshkrimi né€ autorizimin kontestues nuk i pérket personit t& shénuar si dhénds i
autorizimit, respektivisht propozuesit t& masés s& sigurimit Rexhep Shagirit. Ekspertiza do t&
elaborohet dhe do t& ekzaminohet né detaje, gjaté seancés sé shqyrtimit kryesor.

Nga raporti i Prokuroris¢ Themelore né Prizren me shenjén PPN/Lnr.125/2021 i datés
29.08.2019, gjykata ka gjetur se jan& mbyllur hetimet penale me udhézimin pér palén qé& ka
ushtruar kalximin penal — Rexhep Shagqiri, pronar i “Rex Marbl”, q& pér ¢éshtjen e ngritur t’i
drejtohet gjykatés kompetente, respektivisht Departamentit pér Céshtje Ekonomike.

N& kéte faz€ € procedurés, &shté jo kontestuese né mes té paléve se né njé zyre avokatie né
Kosové &sht¢ adresuar njé autorizim (pér avokaten V.P), qé t& b&jé pérfagésimin e kompanisé
“Rex Marble” sh.p.k, prané ARBK-s&. N& bazé t& atij autorizimi jang b&ré ndryshime statusore
lidhur me Kompaning “Rex Marble” sh.p.k, ku pronésia e aksioneve e t& njgjtés Kompani &shté
bartur nga Rexhep Shaqiri né& Kompaning Fox Marble Limited, me seli né Londér — Mbretéria
e Bashkuar, dhe me pronar Cristopher Gilberd. Sipas vlerésimit t& gjykatés, t& béré né& kéts fazs
t€ procedurés dhe pér nevoja t& vendosjes sé ligjshme dhe t& drejté pérkitazi me propozimin pér
mas¢ sigurimi, autorizimi n& fjalé ka gen& i pa mjaftueshém pér t& béré ndryshime statusore
pérkitazi me Kompaning “Rex Marble” sh.p.k. Kjo nga arsyeja se me autorizim &shté kérkuar
q€ t& ndérmerren veprime t& nevojshme prané ARBK-sg, q& kané t& b&jné me Kompaning, por
autorizimi i dhén& nuk ka mbuluar veprimet e ndérmarra realisht e q& kang pasur t& b&jn& me
ndryshime statusore respektivisht me tjetérsim t& pronarit & s& njgjtés Kompani. Mg tutje,
gjykata ka vlerésuar se njé autorizim n& bazé t& t& cilit béhen ndryshime statusore si¢ &shté
ndérrimi i pronarit t&€ biznesit, duhet t& jets i noterizuar, pér géllime t& krijimit t& sigurisé
Juridike. Pérveg késaj, tani mé dosjes s& 1éndés i &shté bashkangjitur raporti i ekspertizés né t&
cilin &shté dhéné mendimi i ekspertit pérkatés (& grafologjisé se nénshkrimi né autorizim nuk
€sht€ dhéné nga Rexhep Shagqiri. T& gjitha kéto fakte dhe rrethana, né kété faze t& procedurés e
b&jné t& besueshme pretendimin e palés se ndryshimet statusore né biznes jané béré mbi bazén
e nj€ autorizimi jo valid.

Gjykata ka vlerésuar se &shté plotésuar edhe kushti i dyt& ligjor pér caktimin e masés s&
sigurimit, respektivisht &shté& bérg e besueshme se ekziston rreziku se nése nuk caktohet masa e
sigurimit do t& véshtirésohet apo pamundésohet dukshém realizimi i kérkesés. Kjo pér shkak t&
faktit se tani m& procedurat e bartjes s& pronésisé mbi Shogéring Tregtare “Rex Marble” sh.p.k,
Jjang€ t€ pérfunduara n& ARBK, dhe se né ¢do koh& mund t& béhet , tjetérsimi, ngarkimi apo
veprimet tjera lidhur me asetet ¢ t& nj&jtés Kompani. Prandaj, gjykata ka vlerésuar se deri né
ndri¢imin e plot¢ t& fakteve vendimtare t& kétij rasti dhe n& nxjerrjen e vendimit gjyqésor
perfundimtar, &sht¢ e nevojshme dhe n& shérbim t& sigurisé juridike q& t& mos keté veprime t&
tilla pérkitazi me asetet e Shoqérisé Tregtare “Rex Marble” sh.p.k.

Duke pas parasysh se asnjéheré nuk dihet epilogu pérfundimtar i ¢&shtjes konestimore, se me

mas€ sigurimi mund t& prodhohen déme ndaj paléve kundérshtare t& sigurimit, si dhe duke
vepruar konform nenit 297.2 t& LPK-s&, gjykata ka vendosur njé masé garancioni né barré t&
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palés propozuese t& sigurimit né shumén prej 5,000.00 €, e cila shumé tashmé &shté e deponuar
né Gjykaté, dhe e cila mund t& shérbejé si mjet sigurimi pér démet eventuale q& mund t&
shkaktohen ndaj paléve kundérshtare té sigurimit.

Sig &shté potencuar edhe n& dispozitiv t& kétij aktvendimi, kjo masé siguruese mbetet né fuqi
deri n€ vendimin tjetér gjyqésor né& pérputhje me dispozitat e nenit 309.1 t& LPK-s&, ku &shté e
pércaktuar se masa e sigurimit e caktuar nga gjykata mbetet né fuqi deri sa t& mos jepet vendim
tjetér n€ lidhje me masén e sigurimit. Duke u bazuar né faktet dhe rrethanat e lartcekura si dhe
n& dispozitat ligjore t& cituara mé sipér, gjykata vendosi si né dispozitiv t& kétij aktvendimi.

GJYKATA THEMELORE Ni PRISHTINKE
Departamenti pér Céshtje Ekonomike
L.Ek.nr.73/19, me datén 15.06.2021

Gjyqtari,
Mr.sc.Bajram Miftari

—
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktvendimi &sht& e lejuar ankesa, né afatprej 7 ditésh,
Gjykatés s&¢ Apelit né Prishting, pérmes késaj gjykate.
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